4. De Eccles.  
fabr.

2. Noua Ecclesia nè ædificetur in consulto Episcopo, & scripta facultate ab eo non impetrata: qui præter alia, quæ in nouis eiusmodi ædificationibus requiruntur, videat in primis diligenter, an situs decens, honestusque sit; an capax populi; an item diiunctus ab ædibus, non possit circumdari: curetque omninò ità illam ædificari, nè ab antiquo more, probataque traditione discedatur; vt Sacerdos in Altari maiori Missam celebrans, orientem spectet.

Inst. fab lib. 1.  
cap. 1. De situ  
Eccl.

3. Ecclesia cum ædificanda est, primum Episcopi iudicio, & de Architecti, quem is adhibuerit, probariuè, consilio locus huic ædificationi accommodatior eligi debet.

Qua in re valde spectetur, ut ubicumque illa exstruatur, loco editiori aliquanto fiat.

Si uerò, ubi exstruenda est, loci positura plana omninò tota sit, deligatur saltem in ea situs, qui ità extet, ut exstructa Ecclesia, tribus, aut ad summum quinque gradibus ad eam ascendatur.

Si autem ne hoc quidem loci natura patiatur, cum partem nullam sic extantem, paulò que eminentiorem habeat, id subsidij comparatur structura basium Ecclesiæ: quæ in altum ductæ, naturalem illam loci planitiem, ità superent, ut ad Ecclesiæ pavementum illis tribus quinque gradibus ascendatur.

In situ præterea deligendo, ea etiam cautio adhibenda est; ut, & quò maiori in ueneratione Ecclesia habeatur, & quò ad eius fieri potest, ab omni strepitu, unde diuinorum officiorum interurbatio existit, longius absit, illius positura loco sit, qui ab omni luto, cæno, spurcitiis, ab omniq; sordium genere, à stabulis, caulis, cauionis, officinis ferarijs, emporijs, atque ab omni foro uenalitio procul distet: ac nè è regione quidem istiusmodi locorum propè sit.

Cautio

Cautio item sit, ut situs eiusmodi queratur, ubi Ecclesia exaedificari queat, insula instar, nempe ab aliarum aedium parietibus interuallo aliquot passuum, ut infra loco de Platea demonstratur, disincta, ac separata, quem admodum antiqui insituti est, ratioque certe postulat. Id verò, cum ubique in pagis, locisue, ubi aedificia crebra non sunt, commodius agi poterit.

4 At illud tamen ab Ecclesiastica aedificationis ratione alienum non est, ut ab aliquo latere domicilia ministrorum Ecclesiae, praesertim verò Episcopalia, Canonicalia, & Parochialia sint, non illa quidem habitationis aedificio, parietibus Ecclesiae inherencia; sed muris, per illud aream, distanti. eue spacium ductis, coniuncta, sacrarumque aedium situi vicina, ut Concilij Carthaginensis Canone cautum est.

5 Ministrorum autem, qui custodes, sacristeque dicuntur, habitatio, ut res ecclesiasticae, eorum fidei commissa, ab omni sacrilegij, furti, incendij, ne periculo tutiores sint, Ecclesiae, aut Sacristiae, adiuncta, locouè eiusdem Sacristiae superiori, ut in nonnullis Ecclesijs est, extrui potest. Qua in extruptione haec videnda sunt. Primo, ut huius habitationis structura, ne Ecclesiae prospectus impediatur, aut offendatur; neue Ecclesiae fenestris, luminibusue obstruatur, aut impedimentum afferatur.

Deinde ut ne eiusdem habitationis prospectus ullus, aut fenestra fiat, unde in Ecclesiam introspectetur.

Præterea ianuam sit, qua iter, aditusue per Ecclesiam patefiat, ad quotidianum, priuatumque rerum domesticarum importandarum, exportandarumue usum; sed qua tantum ad diuina officia, & munera sua obeunda ab illis, in Ecclesiam conueniatur.

6 Ponenda præterea cura est, ut ne loco humido, vliginosoue Area Ecclesiae deligatur; nec verò propè colles, aut decliua loca, quo aut torrens, aut alia aqua vis forte defluens, detrimentum aedificio afferre possit.

Si quando tamen in cliuo aedificari necesse est; ibi hominum opera planities fiat, quae respondeat magnitudini futuræ Ecclesiae, à cuius tergo, laterene spacium itidem planum cubitorum duodecim, & amplius, pro aedificij ratione intersit ad excisam, præruptamue rupem; hæcque etiam firmo pariete muniatur, effossis præterea hinc inde canalibus, per quos aqua, interdum confluens, alio deriuetur.

7 Situs præterea Ecclesiae amplitudo ita patens esse debet, ut non solum multitudinem populi, locum incolentis, ubi Ecclesia, vel Parochialis, vel Collegiata, vel Cathedralis aedificatio futura est: sed frequentiam etiam hominum, interdum ad solemnitates confluentium, capere queat. Quam re ratio illa negligenda non est, ut unicuique homini tantum spacij esse possit, quanta est ab omni parte mensura vnus cubiti, & vnctarum octo: idque præter spacium, quod columnæ, pilaeue, ac parietes capiunt.

Ibid. De vicinitate & coniunct. aedium Eccle. cū situ Ecclesiae.

Ibid. de Area Eccl.

Ibid. De Amplitud. sius Eccl.

Atque

Ibid. de Eccl.  
for. cap. 2.

8 Atque hæc quidem breuiter de Ecclesie situ ; sequitur illius edificandæ forma : quæ, cum multiplex esse possit, ad eam sanè deligendam, pro situs ratione, proq; ædificationis amplitudine, Architecti periti consilium Episcopus adhibere debebit.

At verò illa huius edificij ratio, iam inde ab Apostolicis ferè usque temporibus ducta, potior est, quæ Crucis formam exhibet, ut planè ex Sacris Basilicis Romanis maioribus, ad eum modum extructis, perspicitur. Illa porò edificij rotundi species, olim idolorum templis in usu fuit ; sed minus vsitata in populo Christiano.

Ecclesia igitur omnis, ac illa præsertim, quæ insignem structuræ speciem requirit, ita edificanda potius erit, ut Crucis instar sit : quæ cum multiplex, tum oblonga esse potest ; hæc in frequentiori usu, reliquæ minus vsitatae sunt.

Ea igitur, quæ Crucis oblongæ similitudinem præ se fert, ædificatio, ubi potest, in omni Ecclesia, vel Cathedrali, vel Collegiata, vel Parochiali, quæ extruenda est, seruetur. Vbi verò situs, de consilio Architecti aliam potius, quàm longam edificij formam postulat, ad illius præscriptum modum, Episcopi iudicio comprobatum, eius modi structura Ecclesie periri poterit.

Ibid. de modo  
Eccl. edific.  
instar crucis.

9 Hæc q; ipsa Ecclesia, siue unam tantum, siue tres, siue quinque dicunt, naues habitura est, Crucis instar, cum alia multiplici ratione, & modo, tum hoc vno constare potest, extructis scilicet extra Capella maioris ingressum duabus ab utroque latere Capellis ; quæ ad brachiorum, similitudinem productæ, à toto Ecclesie edificio, pro amplitudine extent ; et foris aliquantulum, pro Architecturæ ratione, promineant.

Instr. fabr. de  
parietib. exter.  
& frontispicio cap. 3.

10 Reliqua autem, quæ ad structuræ genus, ad parietes benè materiatis, eorumque firmitudinem, incrustationem, tectoriumq; opus, atque id generis attinent, pro Ecclesie edificandæ modo, proque regionis, loci conditione, iudicio Episcopi, ac de Architecti consilio diligentè statuentur. Illa tamen ratio, in parietibus extrinsecus habeatur, ut qui à latere, & à tergo sunt, in ijs nulla imago exprimat : qui à fronte, eo decentiorem, angustioremque aspectum præ se ferent, quo sacris imaginibus, picturisq; sacram historiam exprimentibus, ornatiore erunt. In frontispicio igitur pro ornatu pro structuræ Ecclesiasticæ ratione, proque edificij magnitudine Architectus videat, ut cum nihil profani appareat ; tum rursus splendide pro facultatibus exprimat, quod loci sanctitati conueniat.

11 Illud verò, præter cætera adhibeatur, ut in vniuscuiusque Ecclesie, præsertim Parochialis, frontispicio à superiori scilicet parte ostij maioris, extrinsecus pingatur, aut sculpatur decorè, religiosèque imago beatissimæ Mariæ Virginis, Iesum Filium in complexu habentis : à cuius latere dextero

dextero exprimatur effigies sancti, sanctaue, cuius nomine illa Ecclesia nuncupatur; à sinistro alia item Sancti, vel Sancta, cui præ ceteris Parochie illius populus uenerationem tribuit: aut saltem, si totum id triplicis imaginis opus fieri non potest, sancti, sanctaue solius tantum figura fiat, cuius nomine ipsa Ecclesia appellatur. Quod si uel Annunciationis, uel Assumptionis, uel Natiuitatis Sanctæ Mariæ titulum, diemue festum ea Ecclesia habet; beatissimæ Virginis effigies exprimatur, quæ mysterij rationi conueniat. Ut uero à pluuia, & temporis iniuria perpetuo defen-  
datur: id structuræ opere, solenter prospicere, Architecti erit.

Cætera porro, quæ aut sculpturæ, aut picturæ opere, alijsque grauibus, ac modestis ornamentis, frontispicij Ecclesiæ maiestatem Augustam, religiofamque reddunt, Episcopus, Architecto etiam, si opus est, adhibito, uiderit, prout ecclesiasticæ adificationis, quæ structuræ ratio poscet.

In uniuscuiusque item Ecclesiæ, præsertim Parochialis frontispicij, à superiori scilicet parte ostij maioris, Sacræ imagines exprimantur ad præscriptum instructionum, quas de fabrica Ecclesiasticæ edidimus.

4. De Eccles. fabr.

12 Atrium præterea in fronte Sacræ ædis, pro aræ ratione, proq; edificij ecclesiastici structura fiet, de Architecti consilio intus ab omni parte porticibus cinctum, alioque decenti architecturæ opere ornatum.

Instr. fab. lib. 1. De Atrio Porticu, & Vest. Ibidem.

13 Si uero præ situs angustia, aut præ tenui censu id ex ædificari non potest; porticus saltem à fronte itidem exstruenda curetur.

Quæ porticus, columnis marmoreis, aut pilis lapideis, lateritijs uel erecta, longitudine omnino Ecclesiæ latitudinem adæquet.

Lata autem, atque alta ita esse debet, ut longitudinis sue rationi recte, conuenienterque respondeat.

Hac forma in unaquaque Ecclesia Parochiali porticum extare conueniens erit.

14 Si per inopiam nè id quidem præstari potest; hoc saltem prorsus curetur, ut antè ianuam maiorem, vestibulum eiusmodi exstruatur, quod duabus tantum columnis, uel pilis, aliquantulum ab ea distantibus, ex ædificatum forma quadrata sit; tantumque spacij habeat, ut paulò latius, quam Ecclesiæ ianua pateat.

Ibidem.

Qua in Parochiali Ecclesia porticus non est, neque item præ inopia exstrui potest; hoc in ea omnino curetur, ut antè ianuam maiorem vestibulum exstruatur, quod duabus tantum columnis aut pilis aliquantulum ab ea distantibus ex ædificatum, Parocho in baptismi administratione, usui esse possit.

4. De Eccles. fabr.

Quò in vestibulo nemo tamen consistat ad Missam audiendam, qui in Ecclesia esse possit.

Instr. fab. lib. 1. De Tecto. c. 5

15 Et quoniam tecti magna est habenda ratio, propterea quod omne ædificium

ædificium

edificium tueatur; siquidem eo sublato, aut malè confectò, putrescit materies, labascunt parietes, omnisque sensim dissoluitur structura; certè in Ecclesia tegenda, quæ sacris imaginibus, omnique pio ornatu, & religioso apparatu, ad perpetuitatem extruitur, diligens, ac singularis industria requiritur *Architecti*. Qui quamcumque tecti, vel displuviati, vel testudinati, vel laqueati formam, pro edificiij ratione delegerit, videat in primis, ut & materia lignea fabrilis, nempe tigna, canterij, templa, aseres, & alia id generis, ex quibus illud constat, & contignatio omnis benè firma sit.

Tegendi autem tecti ratio, cum & pro regionum usu, & pro edificijs modo diuersa sit, ipse viderit, quæ Ecclesiæ constructioni sit accommodatior. In Ecclesiarum autem, quæ insigni structura exedificantur, & exemplo censu sunt, tectis operiendis, regulas, si minus æreas, ut olim, at saltem plumbeas, adhiberi conueniet.

Laqueata tecta in Ecclesijs construi, cum basilicarum quarundam Romanarum usus docet; tum mysterij significatio suadet: fornicata tamen fieri non alienum erit, pro locorum consuetudine, quo tutiora ab incendio edificia sint, qualia sanè fornicato opere tecta, in Basilicis Urbis, & provincie Mediolanensis insignibus, atque antiquis cernuntur.

Cautio verò in eo adhibenda erit, ut tecti proiectione eiusmodi fiat qua stillicidia ab imis parietibus arceantur, proculdè sint; idque apte, ac decenter, prout certo structura opere potest fieri, *Architecti* cura erit.

Ne item suggrundijs ob stillationem diuturnam detrimentum parietes aliquando capiant; eorum fundamenta, ubi primum è terra exflare incipiunt, pavimenti lethostratis benè consolidatis, suggrunda latius aliquando productis, sternantur: tum verò terra congesta inde procul, perpetuò amota sit.

Nè præterea ydem possint per pluuiam stillicidijs penetrari: si forte aliquando tegulae, imbricesque corrupti fuerint, in illorum summitate, quæ tecti trabibus subiacebit structura, loricaeque testacea, cum coronis prominentibus adhibeatur, quæ tecti etiam proiectionem adiuuabit.

Inft. fab. lib. 1.  
c. 1. De Pavimento.

16 Atque hætenus quidem de tecto; nunc sequitur pavimentum, quod in Ecclesia non spicatum, non è laterculis coctilibus, non alio lateritio opere, nisi vitriato sit; sed in insigni saltem Ecclesia, capellisque maioribus, & alijs præclare structura, marmore, alionè solido lapide, stratum sit, opere item tessellato, aut scutulato, politè confectò, aut musivo itè. In alijs verò Ecclesijs, & Capellis, ubi hoc non potest, silicibus expolitatis, vel opere testaceo confectum. In pavimento, quale illud sit, neque Pictura, neque Sculptura Crux exprimatur; nec verò præterea alia sacra imago, historiae, ac nè alia item, quæ sacri mysterij typum gerat.

Inft. fab. lib. 1.  
c. 7. de ostijs.

17 De ostijs, & antepaginis sacrarum ædium multa à sapientibus Archi-

Architectis prescripta sunt, quæ pro Ecclesie adificandæ ratione, proque structura modo seruari accuratius debent. Illud verò caueatur, ut à superiori parte, nè illa arcuata sint, cum à portis urbium dissimilia esse debeant; sed quadrangula, qualia in Basilicis antiquioribus conspiciuntur. Nec verò humili structura depressiora sunt, sed duplo altiora, ut architecturæ ratio fert, quàm latitudo patet.

Superiori parti coronæ decenti operè adiungi potest, è qua rotundum, instar hemicycli, & scapæ emineat; ubi sacræ imagines ut supra prescriptum est, sculptantur, aut pingantur, ut in antiquis, hisque insignioribus Basilicis Mediolanensibus, perspicitur.

À fronte Ecclesie ostia exstruantur: imparia verò sint, ac planè totidem, quot naues, è quibus Ecclesia constat. Media autem naus, si è pluribus nauibus Ecclesia constet, tria ostia, ubi præ amplitudine potest, à fronte habeat; si verò ex una tantum, hæc omninò ostia tria à fronte habeat; nam pluribus ostijs, cum ob alia multa, tum ob virorum, mulierumque distinctionem, ad Ecclesias ingressum patifieri debere, indicant Basilicæ Romanæ.

Ostium medium à cæteris, & laxamento, & ornatu præcipuè distingui debet, præsertim in Basilica Cathedrali; ubi illud sculptura leonum exornari decet, exemplo templi Salomonis, qui in basibus illos sculpi iussit, ut præiudicium indicaret vigilantiam: id ipsumque in complurium huius Mediolanensis Provinciae Basilicarum Cathedralium ianuis, ita exstructis, præclarè cernitur.

18 Ostiorum Ecclesie valvæ eiusmodi esse debent, quæ non tam ornatum, quàm firmitudinem ostentent. Porrò è cypresso, aut cedro fieri conueniens esset; si minus, è nuce, ubi potest, fiant, opere fabrili ornata, quod non pictura tenuitatem imitetur; sed sculptura piè expressum aliquantisper emineat: laminis autem æneis illas, quæ insignioris Ecclesie sunt, vestiri; opereque sacrarum imaginum calato ornari conuenientius erit, cum Basilicarum Romanarum valuas non modo æneas, sed argenteas, argentouè illitas, aliquando existisse memoriæ proditum sit.

Hæ ostiales valvæ, & pessulis, & feris, & clauibus grandiusculis à parte anteriori firmiter munita sint: ab exteriori autem parte nullo modo. Ubi vero id aliquando fieri necesse sit, in vnus tantum ianue, quæ à latere maioris ianue est, valuis ostiolum paruulum exstrui liceat, hisdem instrumentis extrinsecus munitum, firmiterque compactum.

19 A tergo autem, nec verò præterea à lateribus vllum Ecclesie ostium exstruatur: nisi quo ingressum fieri necesse est, vel ad Sacristiam, vel ad campanile, vel ad cimiterium, vel ad ministrorum Ecclesie domicilia.

Neque

Neque item propè Altare vllum, vel è regione eius laterali, alibi eiusmodi loco, qui illud recta spectet: indeque sacris Altaris Ministris, aut impeditenti, aut irreuerentiæ, perturbationisue periculum aliquando existere possit.

Inst. fabr. lib.  
1. c. 8. De fenestris.

20 Hæc de Oltijs satis sint, cum alia multa Architecti periti iudicio relinquuntur: superest de fenestris, quæ pro ratione Architecturæ proque modo, & magnitudine edificiij in Ecclesijs, & in Capellis struantur. Neque est, cur de earum longitudine, ac latitudine quicquam, aut de forma hoc loco multa tradantur, cum potius ab architectonica arte, huius generis præceptio sumenda sit.

Ea autem in Sacrarum ædium fenestris forma, vel plurimum seruatæ est, ut à parte superiori paululum rotundæ, à lateribus aliquantò intrinsecus latiores appareant, quàm extrinsecus, prout etiam mysterij ratio, à patribus demonstrata, suadet.

In media Ecclesiæ naui, vbi per tecti eminentioris altitudinem potest, tum in nauibus etiam inferioribus, laterales fenestræ fiunt, eque impares ab utroque latere: atque in vnuscuusque intercolumni medio ordine extruuntur, ut recta sibi respondeant, neque à Zophoro, epistylionè tecti valde distent.

Vndè verò lumen præcipuè Ecclesiæ, & Capellæ maior excipiat, fenestra orbicularis, ampla, præ modo Ecclesiæ, instar oculi, à fronte supra ostium maius edificetur, atque extrinsecus ornatur pro structuræ modo.

In alijs nauibus à frontispicio item fiant forma oblonga, Architecti iudicio.

Verum lumen etiam excipi potest ad Capellæ, & Ecclesiæ usum, e tholo, ex vmbilico scilicet fastigiatæ fornix, lanternis vndique factis.

In Capellæ maiori, ac præterea in singulis minoribus, pro earum magnitudine, ac modo, ab utroque latere, eæ item fiant, ut utrinque lux præbeatur.

Si verò à lateribus lumen excipi nullo modo potest, neque satis est, quod ab orbiculari, alijsuè frontispicij fenestris imbibitur, quoduè aliam de excipitur; è pariete, qui à tergo capellæ est, recipiatur.

Cautio autem adhibeatur, ut nullam Altaris cuiusvis partem, nè minimam quidem fenestræ posterioris parietis occupent: tum maximè, nè Altare, quod eidem parieti propè sit recta spectent, aut villo sanè modo supra Altare sint.

Ceterum si aliundè lumen commodè, & decenter sumi non potest, tunc fenestra, quæ necessariò supra Altare extruenda est, ab ima parte paulò accliuus foras prominens, opere testaceo, aut tabula solida marmorea, creauè strata, eiusmodi sit, ut aqua foras omninò defluat: intrò verò nè gutta quidem penetret.

Cautio

Cautio item sit, ut, si montoso, aliove loco, ubi ventorum vis maxima esse soleat, Ecclesiam exedificari contigerit, ita fenestras undique a Septentrione praesertim, Architecturae rationibus fiant, ut a nulla parte Ecclesiae detrimentum neque periculum sacris Ministerijs, neque incommodum fidelibus orantibus existat.

Fenestras, omnino altè, atque ita exstruantur, ut inde, qui foris stat, introspicere non possit. Vbi autem necessario, fenestra minus alta, quam praescribitur, aliquando exstruatur necesse esset, quod facile usu veniet in veteribus Ecclesijs resarciendis, ea muniatur vitreis valuis, quae nullo modo aperiri possint, nè introspectetur.